令和８年１月１４日

太子町議会議長 首 藤 佳 隆 様

総務経済建設常任委員会

    委員長 中 島 貞 次

所管事務調査報告書

 本委員会の調査事件について、下記のとおり報告します。

記

１ 調査事件名

（１） 課題調査

「観光行政のあり方」

（２） その他

２ 調査年月日

令和８年１月８日（木） 午前 10時 ～ 午後０時８分

３ 調査の経過及び意見

(１)課題調査

兵庫県商工会連合会からの商工会に対する支援要望について、資料を確認した。（別紙参

照）太子町観光協会について、観光行政との連携や今後の観光振興の在り方を踏まえて、

町の直轄による体制が望ましいのではないかということで、太子町観光協会をどのように

するのか検討した。各委員からは、一般社団法人化するか、町組織に組込むのか、指定管

理者制度の活用等の意見が出た。

今後の委員会では、下記の目的・項目について調査していくことを確認した。

・目的 交流人口や関係人口を中心とした町の活性化について

・観光協会の在り方①行政、商工会、第三者機関②焦点の当て方③施策

・観光資源の発掘

・活性化施策①公共交通②休耕田の活用③宿泊施設④Taishi Mett Farm⁺との連携

⑤まちづくり

（２）その他

次回の委員会は２月５日（木）午前 10 時より開催し、課題調査を行うことにした。当局

への課題調査・所管事務調査についての質問事項は、１月 19 日（月）正午までに事務局に

提出することを確認した。